

# Wiadomości Szczecińskie

Nr. 24.

Szczecin, środa dnia 5 września 1945 r.

Rok 1.

## Sklepiomanja

Jest objawem naogół pociesającym, że społeczeństwo polskie zrozumiało znaczenie, jakie ma handel dla prawidłowego funkcjonowania życia gospodarczego. Jeśli porównamy obecne zainteresowanie społeczeństwa polskiego do lat przedwojennych możemy stwierdzić, że zainteresowanie to wzrosło gwałtownie. Byłoby to wszystko w porządku, gdyby pojęcie handlu było interpretowane słusznie i zgodnie z potrzebami gospodarki narodowej t.j. gdyby handel był pojmowany jako celowe rozprowadzenie dóbr gospodarczych, dostosowanych do potrzeb społeczeństwa. Niestety, rzeczywistość przedstawia się inaczej. Handel u większości „handlujących” pojmuje się jako stosunkowo łatwe źródło dochodu. Dzisiejszy handel tych ludzi jest wszystkim: szmuglem, oszustwem, podstępem, kłamstwem, mającym tylko jeden cel: zysk i to zysk wszelkimi środkami przy możliwie najmniejszym nakładzie sił. Przebijają tu wyraźnie jeszcze psychologia wytworzona w nas przez okupanta, gdzie każdy, kto mógł, trzymał się przy życiu możliwie najmniejszym wysiłkiem. I dziś jeszcze pokutują w nas te same kategorje myślenia i takie właśnie ustosunkowanie się do całości życia gospodarczego. Stąd też wywodzi się ogólny pęd do sklepiakarstwa.

Sklepiomanja rozpowszechniła się do tego stopnia, że budzi zdziwienie. Często ludzie z wybitnym fachowym wykształceniem o specjalizacjach wymagających nieraz wielu lat studiów i przygotowania zawodowego, starają się o sklepik, restaurację lub pospolicia knajpę. Zapominają oni o tym że li tylko praca i to praca twórcza jest podstawą dobrobytu i jedyną wartością gospodarczą zdolną do wywyższenia nas z ruin powojennych. Zapominają oni o tym, że li tylko wydajna praca daje nam realne wartości gospodarcze, że handelek pojmowany w dzisiejszym tego słowa znaczeniu, nie wydobycia żadnych nowych wartości, jest niczym innym jak przelewaniem pieniędzy z kieszeni jednego obywatela do kieszeni drugiego. — Handlujemy dziś wszystkim, rozpoczynając od guzika, skończywszy na meblach i samochodach. Sklepiomanja szczególnie mocno objawiła się u wielu mieszkańców naszego miasta. O sklepiki idzie walka i to walka nie byle jaka. O sklepiki interwenjuje wysoki urzędnik, o sklepiki interwenjuje partia, o sklepiki interwenjuje organizacja społeczna. Sklepiku domaga się inżynier, sklepiku domaga się nauczyciel, profesor, sklepiku domaga się artysta... W Eldorado poszukiwano złota, w Szczecinie poszukuje się sklepików. Jest godne zastanowienia, ilu obywateli nawet z wyższym wykształceniem nie zdaje sobie sprawy, że w miarę zbliżania się do warunków normalnych prowadzenie sklepiku stanie się coraz to mniej opłacalne i nie da mu dochodów takich, jakie mógłby mieć za swoją pracę wykorzystując swe zdolności tam, gdzie wskazują mu jego kwa-

## 300 tys. armia gen. Andersa wraca do kraju

Donoszą z Warszawy, że w najbliższych kilku tygodniach przybędzie do Polski armia generała Władysława Andersa. Wojska rozlokowane będą wzdłuż granicy zachodniej w rejonie Odry i Nissy. Część oddziałów Andersa stacjonować będzie w Szczecinie. Do miasta naszego przybył już

kwatremistrz mjr. inż Prochowski w celu zorganizowania kwater.

W tej historycznej chwili spełnienia najgorętszych życzeń naszych, powrotu ostatnich braci, ojców i przyjaciół — wyrażamy niezłomne przekonanie, że nareszcie dokona się cud zgody narodowej i że wszyscy

prawi Polacy znajdą wspólny język w obliczu oczekujących ich gigantycznych zadań wybudowania nowej i lepszej Ojczyzny. Jesteśmy jednej krwi! Wszyscy chcemy sprawiedliwości i ładu, wszyscy chcemy przywrócenia zasad wolności i godności człowieka. Nic nas nie dzieli a wszystko nas łączy. Przed Narodem Polskim stoi wielka i wspaniała przyszłość. Oby Bóg pobłogosławił naszą dobrą wolę!

## Oredzie Józefa Stalina

### 24 strzały z 324 dział w Moskwie

Moskwa uczciła zwycięstwo nad Japonią 24 salwami z 324 dział. Generalissimus Stalin ogłosił następujące oredzie do narodów Związku Radzieckiego (streszczenie):

Dziś, dnia 2 września, podpisała Japonia akt kapitulacji. Rozbita na głowę i otoczona Japonia uznała się za zwyciężoną i złożyła broń. Tym samym zlikwidowane zostały obydwa ogniska agresji: Niemcy i Japonia. Obydwa te kraje są winne rozpętaniu wojny światowej, która zaprowadziła ludzkość i cywilizację na skraj przepaści.

Z.S.S.R. ma własne porachunki z Japonią. Jej agresja rozpoczęła się w stosunku do Rosji już w lutym 1904 r. Korzystając ze słabości ówczesnego rządu carskiego napadła Japonia zdradziecko Port Arthura niszcząc 3 wartościowe okręty rosyjskie. Klęska Rosji pozwoliła Japonii zabrać pld. Sachalin i wyspy Kurylskie, przez co utracenie zostało wyjście na oceany. Są dane, że Japonia projektowała oderwanie od Rosji całego Dalekiego Wschodu.

W r. 1918-ym pod pretekstem walki z bolszewizmem i opierając się o aliantów rabowała Japonia przez 4 lata rosyjski Daleki Wschód. W r. 1938 napadli japończycy rejon jeziora Kassan z zamiarem otoczenia Władywostoku. Jednocześnie zamierzali przeciąć magistralę kolejową do Władywostoku. Obie te próby zlikwidowała armia czerwona.

Obecnie Sachalin i Wyspy Kurylskie należące będą do Z.S.R.R., dając mu łączność z Pacyfikiem i stając się bazą obrony. Przeżyte ciężkie lata dały w nagrodę zwycięstwo.

lifikacje zawodowe. Prowadzenie sklepów, restauracji, jadłodajni itp. zostawmy już ludziom, przygotowanym do prawidłowego prowadzenia handlu, a szczególnie inwalidom wojennym, a więc tym którym wojna odebrała możliwości kontynuowania swego dotychczasowego zawodu, lub wdowom wojennym zmuszonym dziś do pracy zarobkowej celem utrzymania przy życiu siebie i dzieci.

W z y w a m wszystkich obywateli zajmujących się dziś handlem po-

Nastąpił upragniony pokój dla całego świata.

„Chwała — zakończył Stalin — zbrojnym siłom Z.S.R.R., które odniosły zwycięstwo nad Japonią!”

## Z ostatniej chwili:

Prezydent miasta ob. inż Zaremba podczas swego ostatniego pobytu w Warszawie konferował z ministrem odbudowy ob. Kaczorowskim. Postanowiono utworzyć Dyрекcję Odbudowy Szczecina, trzecią dyрекcję tego rodzaju po Warszawie i Gdańsku. Tym samym sprawa odbudowy naszego miasta weszła na nowe tory i wkrótce przybierać zacznie kształt realne. Postaramy się uzyskać od ob. Prezydenta bardziej szczegółowe dane o tej ważnej uchwale. Zamieścimy je w jednym z najbliższych numerów.

Dla ochrony ludności cywilnej przybędzie w terminie do 10 dni dywizja polskiej kawalerii. Szef sztabu dywizji zapewnił władze o swej gotowości ścisłej współpracy z Zarządem Miasta.

## Żydzi w Niemczech

Położenie Żydów w Niemczech uległo wybitnej poprawie. W administracji samorządowej zajmują Żydzi często stanowiska naczelne, np. burmistrzów miast. Z 79 tysięcy Żydów, którzy zamieszkiwali w Berlinie w roku 1939-ym pozostało przy życiu zaledwie 10 tysięcy. Jeszcze większe straty ponieśli Żydzi w Austrii. Ze 176 tysięcy pozostało ich tam tylko 6900.

katnym i pospolitym szabrem, do rewizji swoich poglądów, do zmian wojennych kategorji myślenia pozostałych nam po niemieckim okupancie, i do wyszukania sobie takiej pracy, która byłaby pożytkiem zarówno dla nich jak i dla całego społeczeństwa.

Nie szabrem, nie kantem, lecz tylko wydajną, systematyczną pracą uda się nam podnieść codzienną stopę życiową i wynieść z gliszczy, z ruin wojennych nowe, lepsze jutro.

Inż Jozef Maciejewski.

## Z całego świata

Churchill bawi we Włoszech. Jego życzenie przebywania tam incognito nie dało się przeprowadzić. Co chwilę spotykają Churchilla owacje miejscowej ludności. Ostatnio jeźdźcem Como, nad którym zamieszkał, nadpłynęły barki z muzykami i śpiewakami którzy zaprodukowali mu szereg najpiękniejszych serenad.

\* \* \*

Przemysł brytyjski otrzymuje coraz więcej zamówień na rowery i samochody. Na pierwszym miejscu w planie prac przemysłowych Wielkiej Brytanii znajduje się budowa obrabiarek dla poszczególnych gałęzi produkcji.

\* \* \*

Jak donosi radio Londyn stan bezpieczeństwa we Włoszech pozostawia wiele do życzenia. Nie wszystka broń w Póln. Włoszech została oddana aliantom, a nielicznej policji włoskiej trudno jest przeciwstawić się nowoczesnie uzbrojonym bandytom. Nawet w Rzymie niebezpiecznie jest pokazywać się na ulicach po zapadnięciu zmroku.

\* \* \*

Jak donoszą z Moskwy otwiera się obecnie w Związku Radzieckim kasyna przeznaczone wyłącznie dla oficerów. Dotychczas do kasyn wojskowych mieli wstęp tak oficerowie jak zwykli szeregowi.

\* \* \*

W Argentynie zniesiono zakaz zebrań dla komunistów. Po dłuższej przerwie wolno będzie komunistom znowu występować jawnie.

\* \* \*

W tych dniach przy pulpicie orkiestry Filharmonii berlińskiej ukazał się po raz pierwszy autentyczny Murzyn, jeden z amerykańskich korespondentów wojennych. Dyrygował on z powodzeniem kilkoma utworami muzycznymi budząc szalony entuzjazm wśród tych samych berlińczyków, którzy jeszcze nie tak dawno bajdurzyli o swojej wyższości rasowej.

\* \* \*

Anglicy postanowili zwolnić 25 tys. jeńców niemieckich, fachowców, którzy będą użyci w kopalniach węgla w Zagłębiu Ruhry.

## Galeria kryminalistów

### 1. Herman Goering.

Któż z nas nie zna opasłego wieprza, z wiecznym grymasem uśmiechu na twarzy, typowy produkt „rasy” germankiej, byłego „marszałka III rzeszy, Hermana Goeringa”?

Pochodzi z Rosenheim w Bawarii. Bierze udział w I wojnie światowej, jako lotnik w słynnej eskadrze Rihthofena, odznaczony przez Wilhelma najwyższą odznaką krzyżem „pour la merite”. Z Hitlerem zapoznaje się w 1922 r. Znajac psychikę narodu niemieckiego, wyczuwa w Hitlerze człowieka który dojdzie do najwyższych szczytów w państwie. Staje się jego zagorzałym wyznawcą. Obejmuje dowództwo nad nowotworzonymi oddziałami S. A. i bierze udział w zamieszkach monachijskich 1923r., gdzie zostaje ciężko ranny. W roku 1931 umiera mu jego pierwsza żona, piękna Szwedka, hrabina Fock. Później żeni się z artystką teatru.

W 1932 r., 39-cio letni Goering zostaje prezydentem parlamentu, Jego to dziełem jest spalenie Reichstagu. Podejrzanie rzucił na komunistów „by umożliwić Hitlerowi ostateczne zwycięstwo. Po dojściu Hitlera do władzy zostaje komisarzem lotnictwa, kładąc od razu silny nacisk na budowę lotnictwa bojowego. Z myślą o zbliżającej się wojnie wysłał w 1932r. eskadry lotnictwa do Hiszpanii, gdzie każe im ćwiczyć się w rzucaniu bomb na ludność cywilną.

Kolejno piastuje różne godności. Jest pruskim ministrem spraw wewnętrznych, premierem, głównodowodzącym sił powietrznych i wreszcie wyznaczony zostaje na pełnomocnika w przeprowadzaniu planu 4 letniego t. j. uzbrojenia Niemców po zęby, co udaje mu się z powodzeniem.

W międzyczasie kokietuje Becka. Beck olśniony jego zdolnościami i „zyczliwą łagodnością” zaprasza go na polowania do Puszczy Białowieskiej. Zdradziecki prusak korzystając z zaproszeń, notuje w pamięci szczegóły, które są mu potrzebne do przygotowywanego napadu na Polskę. Uśmiecha się obłudnie zajadając smaczny bigos myśliwski.

Wreszcie przychodzi pamiętny ranek 1 września 1939r. Niebo nad Polską jęczy rozbijane silnikami niemieckimi, ciężkimi maszyn. Grad bomb leci na spokojne, niespodziewające się niczego miasta. Zniszczona Warszawa jak również setki tysięcy zabitych uciekinierów, to dzieło Goeringa. Jest pewny siebie. W 1940r. chwali się buńczucznie, że Anglja fakt, iż jeszcze narazie istnieje, zawdzięczać może tylko po-błażliwości niemieckiego lotnictwa. Chce wymazać miasta angielskie z mapy. Niestety — gubi gumę... Podejmują ją Angloamerykanie i teraz oni zaczynają wymazywać! Wzięty do niewoli Goering oświadczył, że — nie był hitlerowcem!!! Majątek, który zgromadził wynosi około 30 milionów dolarów...

## Gen. Anders u papieża Piusa XII

Jak donoszą z Watykanu Papież przyjął na audjencji genera Andersa, w którego towarzystwie znajdowała się większa ilość wyższych oficerów polskich.

## Kronika Szczecina

Zarząd Miejski m. Szczecina Wydział Apropowizacji i Handlu prosi Zarząd wszystkich Instytucji, Zakładów i t. d. o złożenie w Zarządzie Miejskim (III p. 12 pokój) do dnia 5. 9. 1945 r. zbiorowych list pracowników i członków ich rodzin, celem otrzymania kart żywnościowych na wrzesień r. b. Wykazy uprawnionych do otrzymania kart żywnościowych muszą podać nazwiska pracowników z zaznaczeniem wykonywanych funkcji i z wyszczególnieniem członków rodzin osób pracujących, z podaniem stopnia pokrewieństwa, daty urodzenia i numeru zarejestrowania w biurze meldunkowym m. Szczecina. Za pracującego, w danym zakładzie pracy uważa się tego, kto faktycznie jest zatrudniony, to znaczy pracuje przewidzianą przez ustawę ilość godzin. Zgłoszeń indywidualnych przyjmować się nie będzie. Cena 1 karty wynosi 1 złoty. Uprawnieni do otrzymania kart żywnościowych są tylko pracujący bezrolni: pracownicy instytucji i fabryk państwowych i samorządowych, pracownicy zakładów, instytucji, fabryk i organizacji prywatnych o stawkach płac, odpowiedzialnych cenom artykułów reglamentowanych, a więc placom zbliżonym do plac pracowników zakładów i instytucji państwowych; osoby, wykonujące prace nie posiadające charakteru stałego a uznaną za ważną ze społecznego punktu widzenia, np: praca literatów, adwokatów, farmaceutów itp, członkowie rodzin osób pracujących, emeryci, inwalidzi i osoby nie pracujące, które ze względów humanitarnych zasługują na zaopatrzenie, jak chorzy w szpitalach, sanatoriach dzieci w żłobkach, ochronkach, sierocinicach i tp. Za członków rodzin uważa się: a) żonę, b) dzieci do 16 lat włącznie oraz uczeszczone do szkół średnich i wyższych do czasu ukończenia szkoły, c) matka, d) ojca, jeśli ma więcej niż 60 lat, lub jeśli jest niezdolny do pracy, f) rodzeństwo niezdolne do pracy i inne osoby małoletnie do lat 16. Wymieniona w punktach d. f. niezdolność do pracy musi być stwierdzona zaświadczeniem lekarza urzędowego. Osoby wymienione w punktach c), d), f) mogą otrzymać kartki za pośrednictwem pracującego tylko wtedy, jeżeli są na jego utrzymaniu i żyją nim we wspólnym gospodarstwie domowym. Wprowadza się następujące kate-

**Na Dalekim Wschodzie.** Gen. Mac Arthur utworzył 4-osobowy wydział doradczy, który stanowić będzie organ pomocniczy w rządzeniu okupowaną Japonią. W najbliższych 10 dniach odbędzie się w Tokio defilada zwycięstwa. 13 tys. żołnierzy amerykańskich, którzy wylądowali w Yokohamie, gotowych jest już do marszu na Tokio. Ogólna liczba wojsk amerykańskich, które okupować będą wyspy macierzyste Japonii ustalona została na 1/2 miliona. Na Filipinach podpisał kapitulację gen. Yamaszito. Zaraz po podpisaniu aktu poszedł do niewoli. Jutro cesarz wygłosi przez radio mowę do ludności, w celu wyjaśnienia jej przyczyn klęski. Japonię oczekuje bezrobocie i nędza. Już dziś racje żywnościowe uległy tam znacznemu zmniejszeniu.

Komunikat moskiewski podaje, że w dniu 1 września nie zanotowano

gorze kart konsumpcyjnych: I, II, III, IR, IIR, oraz dodatek dla ciężko pracujących C. Wzory list pracowników i członków rodzin uprawnionych do otrzymania kart żywnościowych można obejrzeć w Zarządzie Miejskim (III piętro 12 pokój). Wydawanie kart żywnościowych na miesiąc wrzesień r. b. nastąpi w Zarządzie Miejskim, Aleja Jedności Narodowej III p. 12 pokój w dniach 6—9 września r. b.

W dniu 30 sierpnia rb w siedzibie tymczasowej przy ul. Wielkopolskiej 26 odbyło się organizacyjne zebranie Związku Inwalidów Wojennych. Zebranie zagał dr. Korczewski, do prezydium powołani zostali jednogłośnie: ob. ob. Zwoliński-przewodniczący, Paprocki-sekretarz oraz Grzelak, Zakrzewski i Próchnicki-asesorowie. Po referacie o celach i zadaniach Zw. Inwal. Woj. wygłoszonym przez ob. dr. Korczewskiego, wyłoniła się ożywiona dyskusja. W wyniku dokonanych wyborów do Zarządu weszli: ob. ob. dr. Korczewski, Próchnicki, Grzelak, Zakrzewski i Głębocki.

Dyrekcja tramwajów miejskich komunikuje, że z dniem 6 września br. taryfa tramwajowa za przewóz osoby i bagażu podwyższona zostanie z 1 zł. na 2 zł.

Podaje się do wiadomości zainteresowanym, iż rejestrację tymczasowych zarządców przedsiębiorstw, zakładów i warsztatów przemysłu budowlanego — stosownie do zarządzenia Prezydenta Miasta z dn. 15 sierpnia b. r., Oddział Nadzoru Budowlanego będzie przeprowadzał do dnia 15 b. m. Osoby, które w czasie rejestracji nie wykazały się zaświadczeniami stwierdzającymi ich kwalifikacje fachowe — winny przedłożyć takowe najpóźniej do dnia 1 listopada b. r. Niedokonanie powyższego w podanych terminach, będzie równoznaczne z utratą nominacji wydanej przez Wydział Przemysłowy.

**U w a g a ! M u z y c y , grający na instrumentach smyczkowych i dętych, proszeni są o zgłoszenie do kapelmistrza ob. Skrobeckiego. Urząd Informacji i Propagandy, Al. Armii Czerwonej 32 (Arndtstr.) między godz. 15 17.**

na Dalekim Wschodzie żadnych istotnych zmian. Wzięto do niewoli 8 tys. japończyków w tym 3 generałów. Adm. Mountbatton wydał przez radio rozkaz wzywający japońskiego dowódcę Singapoore do natychmiastowego poddania się.

### KUPIEC.

energiczny, doświadczony, w sile wieku (em. burmistrz większego miasta Wielkopolski) dobry organizator posiadający dużą inicjatywę, obeznany z księgowością amerykańską i przebitkową (pracował 5 lat jako główny buchalter) władający biegle dwoma językami w słowie i piśmie, zewn. wygląd reprezentatywny, poszukuje sotosownego stanowiska w większym przedsiębiorstwie wzgl. przystąpi jako wspólnik lub przyjmie przedstawicielstwo poważnej firmy. Oferty do „Wiadom. Szczec.” pod Nr. 52, do soboty.

## Sprawy polskie

Z Włoch wyjeżdża komisja do Warszawy celem uzyskania węgla dla przemysłu włoskiego.

W Stanach Zjednoczonych opublikowano apel ministra Stańczyka, w którym zwraca się on do społeczeństwa amerykańskiego z prośbą o pomoc dla Żydów w Polsce, którzy — zdaniem jego — znajdują się w skrajnej nędzy.

1600 Żydów z Polski, Belgji i Irlandii odjechało przedwczoraj z Marsylii do Palestyny w celu osiedlenia się tam na stałe.

### Bacność!

właściciele wszystkich przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych wkrótce wyjdzie z druku

### Przewodnik Informator po Szczecinie

wydany przez Urząd Informacji i Propagandy. Przewodnik będzie sprzedawany w całej Polsce. Reklamy i ogłoszenia przyjmuje Administracja „Wiadomości Szczecińskich” Al. Jedności Narodowej 28.

## Kronika Sportowa

W niedzielę zostały rozegrane przy pięknej pogodzie i w obecności licznej rzeszy widzów dwa mecze piłki nożnej. Mecz KKS Białogrod-KKS Pionier zakończył się zwycięstwem gości w stosunku 9 do 1, do przerwy 3:0. Pionier wystąpił w następującym składzie: Ryziewicz, Białas, Karniak, Piotrowski II, Suchogórski, Adamkiewicz i Wróbel. W drużynie Białogrodu grali: Paszkiewicz, Koza, Bożatkiewicz, Roszak, Zarski, Frodyma, Kasprzak, Gajkowski, Gajewski, Szyjer i Bartosiewicz. Szczecianie grali ambitnie zwłaszcza lewe skrzydło ataku, ulegli jednak doskonałej technice i zgraniu gości. Bramki dla Białogrodu strzelili: Frodyma, Kasprzak, Bartosiewicz i Szyjer po dwie, Gajkowski jedną. Honorową bramkę dla Pioniera strzelił Wróbel pod sam koniec meczu. Tempo gry było dość ostre, sędzia p. Dixa wywiązał się dobrze ze swego zadania.

Mecz Wojskowego Klubu Sportowego „Pancerni” z Klubem Sportowym „Odra” zakończył się wynikiem remisowym 2:2 (do przerwy 2:1). Drużyny wystąpiły w następujących składach: Pancerni-Korpij, Mochaj, Milch, Kosuń, Kościelny, Zajdyk, Tomasiak, Petrek, Białek, Żółcicki i Tomkowski, Odra-Antoniewicz, Kołpak, Matuszak, Ignaszak, Nowak, Skomski, Tusiniński, Dix, Wroński i Lubik. Gra prowadzona była żywo i ambitnie. Zaznaczyła się pewna przewaga techniczna ze strony Odry, mimo wyraźnego pecha, który przesładował tę drużynę. W drużynie Pancerni wyróżnił się prawoskrzydłowy atak, który strzelił obie bramki. Dla Odry zdobył punkt Dix, drugą bramkę stracił Pancerni samobójczo Sędziował p. Wyrwa niezbyt zdecydowanie.

**Ampulki kupie.** Proszę podać cenę rodzaj szkła i fabrykę. Reflektuje również na maszyny dla przemysłu farmaceutycznego zwłaszcza tabletkarki Kupie także chemikalia zwłaszcza witaminy.

Zgłoszenia Biuro ogłoszeń Par. Poznań, Ratajczaka 7 pod nr. 96.

Tymczasowy cennik ogłoszeń: Ogłoszenia drobne: zwykłe — 3 zł za jedno słowo, tłuste — 5 zł za jedno słowo. Ogłoszenia lamowe: 1 cm o szerokości 1 kolumny — 40 zł, 1 cm o szerokości 2 kolumn — 75 zł, 1 cm o szerokości 3 kolumn — 100 zł, 1 cm o szerokości całej strony — 120 zł. Miejsce wybrane — 50 % drożej. Za terminowe umieszczenie ogłoszeń Adm inistracja nie odpowiada.